



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 58.619/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2025

ATA DE ESCLARECIMENTO

DATA: 29/10/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS NATALINOS, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PREPARO, SELEÇÃO, ACONDICIONAMENTO, CONTROLE E DISTRIBUIÇÃO, DESTINADOS AOS SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS DESTA PREFEITURA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

A Secretaria de Recursos Humanos, através de seu Ordenador de Despesa, ora denominado Autoridade Competente, na forma do disposto do Decreto Municipal Nº 11.206/25, esclarece dúvidas protocoladas por empresa interessada no presente certame, conforme disposto a seguir:

QUESTIONAMENTO 01: Qual o **material** (matéria-prima) da bolsa?

RESPOSTA: A Administração reitera que as especificações mínimas obrigatórias são exclusivamente aquelas descritas no Termo de Referência, quais sejam: "BOLSA TÉRMICA TIPO CARTEIRO COM ALÇA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 11 L". Não há exigência de um material (matéria-prima) específico.

QUESTIONAMENTO 02: Se há um **modelo ou tamanho padrão** a ser seguido?

RESPOSTA: Esclarece-se que o objeto da licitação é o "Lote 01 - Kits Natalinos", composto de forma indivisível pelo Item 01 (Ave Natalina) e pelo Item 02 (Bolsa Térmica).

Sendo assim, o descritivo do Item 02 já pressupõe sua finalidade: a bolsa deve, necessariamente, possuir a capacidade funcional de acondicionar e transportar o Item 01 (Ave Natalina de 3,0 a 4,0 kg), que compõe o mesmo kit.

Não se trata, portanto, de uma nova especificação, mas de um esclarecimento da funcionalidade intrínseca e óbvia do objeto licitado (o Kit), não havendo, por este motivo, alteração das condições do edital.



Prefeitura da Estância de Atibaia
Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 58.619/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2025

QUESTIONAMENTO 03: Se existe **arte, logomarca ou gravação** a ser aplicada, e qual o **tipo de gravação** (silk, bordado, etiqueta, sublimação, etc.)?

RESPOSTA: Não há nenhuma exigência no Termo de Referência de aplicação de arte, logomarca, brasão ou qualquer tipo de gravação (seja silk, bordado, etc.). Também não há definição de cor. Tais características ficam a critério do licitante.

QUESTIONAMENTO 04: Caso disponível, o **layout ou imagem de referência** do produto.

RESPOSTA: Tais características ficam a critério do licitante.

Nada mais havendo a constar, encaminhe-se os autos à Secretaria de Administração para as devidas providências legais.

Michel Ramiro Carneiro
Secretário de Recursos Humanos



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 69A2-24DC-84B8-C15F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MICHEL RAMIRO CARNEIRO (CPF 350.XXX.XXX-31) em 29/10/2025 11:07:36 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/69A2-24DC-84B8-C15F>